**I**nceptum capitulare libri. xv.

De duob⁹ ordinib⁹ generatiōis hūane id  
uersos fines ab inicio p̄currētis. i.  
De filiis carnis ⁊ filiis p̄missionis. ii.  
De sterilitate sare qm̄ dei ḡta fecūdavit. iii.  
De terrene ciuitatis oratione vspacē. iv.  
De primo terrene ciuitatis autore fratrici/  
da cui⁹ impietati romane vrbis oditor ger  
mani cede responderit. v.  
De languorib⁹ quos ex pena peccati etiam  
ciues ciuitatis dei in hui⁹ vite p̄grinatioē  
patiūt. et a quibus deo medente sanant. vi.  
De causa et p̄tinacia sceleris cain que a faci  
nore ocepto nec dei sermo reuocauit. vii.  
Quae ratio fuerit ut cain inter principia ge  
neris humani cōderet ciuitatem. viii.  
De longa vita hominū que fuit āte diluuiū  
et de ampliore hūanoz corpū forma. ix.  
De differēcia qua inter hebreos et nostros  
codices vident annoz nūeri dissonare. x.  
De annis matusalā; cuius etas quatuorde  
ciz annis videē diluuiū excedere. xi.  
De opinione eoz qui p̄moz tempū homies  
talōgeuos p̄scribit⁹ fuisse nō credūt. xii.  
An in dinumeratiōe annoz hebreoz magis  
q̄. lxx. interptuz sit sequēda auctoritas. xiii.  
De parilitate annoz qui iſbem quib⁹ nunc  
spacijs et in p̄orib⁹ seculis occurserūt. xiv.  
An credibile fit p̄mi seculi viros vscg ad eaz  
eratē qua filios generasse referunt̄ a seubitu  
continuisse. xv.  
De iure iugiorū q̄ dissimiliter a s̄bseqntib⁹  
matronis habuerint prima cōnubia. xvij.  
De duob⁹ ex uno genitore p̄creatis patri/  
bus atq̄ principib⁹ xvij.  
Quid signatū sit in abel ⁊ seth eten⁹ quod  
apparet ad xp̄m et corpus eius id ē ecclesiaz  
ptinere. xvij.  
De significatione que in enoch translatōne  
monstratur. xix.  
De eo quod cain successio in oētua ab adaz  
generatiōe claudit̄ et in posteris ab eodem  
patre adā noe decim⁹ inuenit̄. xx.  
Quia ratiōe omemorato enoch qui fuit fili⁹  
cain tocius generatiōis ei⁹ vscg ad diluuiū  
sit otinuata narratō omemorato aut̄ enos q̄  
fuit filius seth ad odicōmī hūane principiū  
sit redditū. xx.  
De lapsu filiorū dei alienigenarū mulierum  
amore captorū vnde ⁊ omnes exceptis octo  
homib⁹ diluuiō p̄ire meruerūt. xxij.  
An credendū sit angelos substācie spiritu  
lis amore speciosarū mulierū captos corūdē  
missle iugia ex q̄b⁹ ḡgātes sint cati. xxij.  
Quō intelligendū sit p̄ eis qui diluuiō p̄den

bi erant domin⁹ dixerit erunt dies eoz cen  
tūnigitiā amī. xxij.  
De ira dei que incomutabiles trāquillitate  
nulla inflamatioē perturbat xxv.  
Quod archa quā noe iussus est facere in om  
nibus xp̄m ecclēsiamq̄ significet. xxvi.  
De archa atq̄ diluuiō nec illis esse consen  
tiendū qui solā historiā recipiūt fine allego  
rica significatiōe nec illis qui solas figurās  
defebūt repudiata historica ritate xxvij.

**E**xpliūt capitulo libri. xv. **I**ncepit liber  
quīdecimus.

**E**felicitate parabisi  
vel de ip̄o paradiso. et  
8 vita ibi p̄moz homi  
corūq̄ p̄co. atq̄ sup  
plicio. multi multa sen  
serūt multa dixerunt.  
multa litteris manda  
uerūt. Nos quoq̄ secū  
dum scripturas sacras vel quod in eis legi /  
mus. vel quod ex eis intelligere potuimus.  
eaz cōgruentes auctoritatē de his reb⁹ in  
superioribus libris diximus. Enucleati⁹ aut̄ si  
ista queran̄t. multiplices atq̄ multimodas  
pariūt disputacōnes que plurib⁹ intexende  
sint volumib⁹ quā hoc opus tempusq̄ de/  
poscit. Quod nō ita largū habem⁹ vt i om̄i  
b⁹ q̄ p̄ntrē q̄rē ocohi ⁊ scrupulosi pacōres ad  
interrogandū q̄ capacōres ad itelligendū  
nos oporteat imorari. Arbitror tñ satis iaz  
fecisse magnis et difficilimis questionib⁹ de  
īnicio vel mundi vel anime. vel ip̄i⁹ generis  
hūmani quod ī duo genera distribui⁹ vnu  
eoꝝ qui secūdū hominē alter⁹ eoꝝ qui secū  
dū deū viuūt. Quas etiā mīstice appellamus  
ciuitates duas hoc ē duas societates homi  
ni. quaz est vna que p̄destinata est ineter  
num regnare cum deo altera eternum sup  
plicium subire euz diabolo. Sed iste simis ē  
eaz de quo post loquendū est. Nūc aut̄ qm̄  
exortū eaz fuit i angelis quoꝝ munerus i ḡ  
norāt a nobis. fuit in duob⁹ primis homib⁹  
satis dictū est. iam michi videē eaz aggredie  
nd⁹ excurs⁹. ex quo illi duo generare ce  
perūt donec homies generaē cessabūt. Hoc  
enī vniuersuz tps. fuit seculū ī quo cedūt mo  
rientes succedūt q̄ nascentes istaz duaz ci  
uitatū de quibus disputam⁹ excurs⁹ ē. Na  
t⁹ est itaq̄ prior cain ex illis duob⁹ generis  
hūani paretib⁹ p̄tinēs ad hominū ciuitates  
Posterior abel ad ciuitates dei. Sicut enī in  
vno homine quod dixit apostolus expimur.  
quia non primū quod spiritale est sed quod

animale postea qd spiritale. vnd vnusquisq  
qm ex dñata ppage exorit primo sic ne-  
cessit ex adam malus atq carnis qd sim  
xp̄ renascendo pfecterit. post erit bonus et  
spiritualis; sic in viuere genere humano cū  
prīmū due iste ceperit nascēdo atq moriē/  
do pcurrē ciuitates p̄ nat⁹ ciui hui⁹ se-  
culi. posterior aut̄ isto pegrin⁹ in seculo. ⁊ p  
tinēs ad ciuitatē dei gratia p̄ destinat⁹ gra-  
cia elec⁹. ḡa pegrin⁹ dorsuz. ḡa ciuiis sur-  
fuz. Nā quantū ad ipz attinet ex eadē massa  
oritur que originaliter est tota dñata fz tā  
quā figūl⁹ de⁹ hanc filitudinē nō imprudē-  
ter sed prudenter introducit apostol⁹. et ea  
dez massa fecit aliud vas in honore. aliud in  
cōtumelīa. P̄ius aut̄ factū est vas in otume-  
liaz post vero aliud in honore. quia ⁊ in ipo  
vno sicut iam dixi homie prius est reprobū.  
vnd necesse est incipiamus. et vbi nō est ne-  
cessit ut remanemus. posterius veropbum q̄  
p̄ficiente veniam⁹. et quo puenientes ma-  
neamus. Proinde nō quidē in omnib⁹ hō ma-  
lius erit. qui erat malus. sed quanto quisq ci-  
tius mutatur in melius. hoc in se fecit nomi-  
nari quod apprehēderit celeri⁹ ⁊ posterio: a  
ceperit vocabul⁹ pri⁹. Scriptū est itaq de  
cain q̄ cōdiderit ciuitatē. Abel at̄ tāqua p̄  
grin⁹ nō cōdiderit. supna est em̄ sanctoz ciui-  
tas quāuis hinc parat ciues. In quib⁹ do/  
nec regni eius tēp⁹ adueniat. cū ogregatu-  
ra est omes insuns corporib⁹ resurgetes. q̄  
cis pmissuz dabi⁹ regnuz vbi cū suo p̄ncipe  
rege seculoz fine vlo tpis sine regnabūt.

**A**bra sane quedā ciuitatis huius et  
imago p̄phetic significāde poci⁹ q̄  
p̄sentande seruuit in terris. quo ea  
in tempore demōstrari oportebat. ⁊ dicta ē  
etiaz ipa ciuitas sancta merito significantis  
imaginis nō exp̄sse ficut futura est veritatis.  
De hac imagine seruiente et de illa quā sig-  
nificat libera ciuitate sic apostolus ad gal-  
athas loquit⁹. Dicite mihi inquit sub lege  
voletes esse legē nō auditis. Scriptū ē em̄  
q̄ abrahā duos filios habuit vnu de ancilla  
et vnu de libera. Sed illi quidē qui de ancil-  
la sedm carnē nat⁹ ē. qui aut̄ de libera p̄ re-  
pmissionē. Hec sunt in allegoria. Hec em̄  
sunt duo testamēta. Vnu quidē a mōte syna  
in seruitate generās que est agar. Hinaem⁹  
mons est i arabia. que siūcta est huic q̄ nūc  
est iberusale. seruit em̄ cū filiis suis. Huc at̄  
sursuz est iberusale libera est. que est mater  
nostra. Scriptū est em̄. Letare steriles q̄ non  
paris. erūpe et exclama q̄ nō p̄turis. quoniam  
multi filii deserter magis q̄ ei⁹ que habet vi-  
rus. Nos aut̄ fratres. sedm ysac p̄missionis

filij sum⁹. Sed sicut tūc qui secūdū carnē na-  
tus fuerat p̄sequebatur cū qui scdm spiri-  
tu ita et nūc. q̄ dīc scriptura. Eice ancillā  
et filiū eius. Non em̄ heres erit filius ancille  
cū filio libē. Nos aut̄ frēs non sumus ancille  
filij sed libere. Quia libertate xp̄s nos libera-  
vit. Hec forma intelligēdi de apostolica au-  
toritate descendē locū nobis ap̄t quēad  
modū scripturas duoz testamētoꝝ veteris  
et noui accipe debeam⁹. Pars em̄ qdā terre  
ne ciuitatis imago celestis ciuitatis effecta  
est nō se significādo. sed alterā. et ideo serui-  
ens nō em̄ ppter se ipaz fz. ppter alia signifi-  
cāda est instituta. et pcedere alia signifi-  
catiōe et ipa p̄figurās p̄figurata. Et namq  
agar ancilla sare eiusq filius imago quedaz  
hui⁹ imaginis fuit. Et qmtrā siture erat vmb  
bro luce veniente idō dixit libera sara q̄ signi-  
ficabat liberā ciuitatē. cui rursus alio mō sig-  
nificāde etiā illa vmbra seruebat eice ancil-  
la et filium ei⁹. nō em̄ heres erit fili⁹ ancille  
cū filio meo ysac. quod ait apostol⁹ cū filio  
libere. Inuenimus ergo in terrena ciuitate  
duas formas vna suā p̄sencā demōstrantē  
alterā celesti ciuitati significāde sua p̄senta  
seruitutē. Parit aut̄ ciues terrene ciuitatis  
peccato viciata natura celestis vero ciuita-  
tis ciues parita peccato naturā liberās ḡa  
Vn illa vocant̄ vasa ire. ista vasa mīne. Sig-  
nificātū est hoc etiā in duobus filijs abrabe  
q̄ vnu de ancilla que dicebat agar secūdū  
carnē natus ē ismael. alter ē aut̄ de sara lib-  
era secundū p̄missionē nat⁹ ysac. Vteroz  
quidē de semine abrabe fz illū genuit demō  
seras osuetudo naturā illum p̄missio signifi-  
cans graciā. Ibi hūanus vñs ostendit hic  
diuinū beneficiū cōmendaē.

**A**ra quippe steriles erat et despera-  
tione pli saltē de ancilla sua occupa-  
scens habere qd de ipa non se posse  
cernebat. dedit cāferandā viro. de quo pa-  
rere voluerat nec potuerat. Exegit itaq  
sic debitu de mātio vtens iure suo in vtero  
alieno. Natus ē ergo ismael sicut nascitur  
hemies p̄mixtō sexus vtriusq vñtata le-  
ge nature. Ideo dictū ē scdm carnē. non q̄  
ista beneficia dei nō sint aut̄ non illa operet̄  
deus ciuius opifex sapientia attingit sic scrip-  
tū ē. a fine vñq ilinē fortiter. ⁊ disponit oia  
sua uiter. sed vbi significādū fuerat dei do-  
nuz qd indebitū hoibus gratis gracia lar-  
giret. sic oportuit dare filiū quēadmodū na-  
ture non debebat excusibus. Negat em̄ na-  
tura iam filios et tali omīxtoni mari et femie  
qualis esse poterat abrabe et sare in illa iaz  
etate etiā mulieris accedere sterilitate que

ne et tunc parere potuit quoniam non erat fecunditatis sed etati fecunditas defuit. Quod ergo natura sic affecte fructus posteritatis non debebat significat quod natura generis humani peccato viciata ac pro hoc iure damnata nihil vere felicitatis postquam merebatur. Recepte igitur significat pro hac re promissionem natos filios gracie ciues civitatis libere socios pacis eternae ubi sit non amor proprieatis quam priuat quod amodo voluntatis. sed omnium eodemque immutabilis bono gaudes atque ex multis vnu cor facies. id est perfecte ocos obediencia caritatis.

#### Capitulum quartum.

**D**errena porro ciuitas que semper non erit. nec enim cum extremo supplio damnata fuerit iam ciuitas erit. hic habet bonum suum cuius societate letat quodlibet esse de talibus leticia rebus patitur. Et quoniam non est tale bonum ut nullas angustias faciat amatoribus suis. ideo ciuitas ista aduersus seipsum pleburum diuidit litigando bellando atque pugnando et aut mortiferas aut certe mortales victorias requirendo. Nam ex quaquam sui parte aduersus alteram sui partem bellando surrexit. quia tamen esse videlicet genitum cum sit captiuus viciozus. et siquidem cum vixerit superbi extollit etiam mortifera. Si vero ostendit cogitatas casus quoniam magis que accidit possunt aduersus angustias. quia tamen qui puerent secundis rebus inflatur. tammodo mortalitas est ista victoria. Neque enim per dominari poterit permanendo eis quod potuerit subiuga vicecedo. Non aut recte dicitur ea bona non esse quod occupat hec ciuitas. quia est et ipsa in suo humano genere melior. Concupiscit enim terrenas quandam per rebus infinitimis pacem. Ad eam namque defiderat puenire bellando quod si vicerit et qui resistat non fuerit. pacem erit quam non habebatur per tales iniurias aduersantes. et per huius rebus quas si multum habet non poterat infelix egestate certates. Hanc pacem equum ruit laboriosa bella. hanc adipiscit qui putat gloriose victoria. Cum autem vincatur. qui causa iustiore pugnabat quodlibet debet gratulandum esse victoriam et puenisse operabilem pacem. Idee bona sunt et sine dubio dei dona sunt. Sed si neglectis melioribus que ad supernam pertinet ciuitatem. ubi erit victoria eterna et summa pace secura bona ista sic concupiscetur ut vel sola esse credantur. vel huius quemeliora creduntur amplius diligantur. necesse est miseria sequitur et que merat augatur.

#### Capitulum quintum.

**D**ominus itaque fuit terrene ciuitatis conditor fratricida. Nam sicut fratre ciuiteciuitatis eterne in hac terra pugnabat. inuidencia videtur occidit. Unde mirandum non est quod tanto postea ea ciuitate condens

da que fuerat huius terrene ciuitatis de qua loquimur caput futura. et tam multis gentibus regnatura. Huic exemplo primo. et ut generaliter appellatur archeothipo quedam sui generis imago respondit. Nam et illic sicut ipsum facinus quidam poeta remorauit illos. Fraterno primi maduerunt sanguinez muri. hic enim codice est roma quoniam occisum remus a fratre romulo romana testatur historia. nisi quod isti terrene ciuitatis ambo ciues erant. ambo gloriam de romane reipublice institutione querentes. Sed ambo eam tantam qualitatem si unus esset habere non poterat. Qui enim volebat dominando gloriaris. minus utique dominaretur. si eius potestas viuo consorte miueretur. Ut ergo totam dominacionem haberet unus ablatus est socius. et scelere crevit in peius. quod in occidit si ambo dominarentur. Abel qui propter non querebat dominacionem in ea ciuitate que obediebat a fratre. sed inuidencia illa diabolica qua inuidet bonis mali. nulla alia causa nisi quod illi boni sunt. illi mali. Nullo enim modo fit minor accepte deinceps seu pmanente sorte possit. si bonitatis quam tanto lucius quanto concordius idem duae socios possidet caritas. Non habebit denique istam possessionem qui eam noluerit habere communem. et tanto eam reperiet ampliores. quanto amplius ibi potuerit amare consorte. Nam igitur quod inter remum et romulum exortu est. quocadmodum aduersum seipsum am terrae ciuitatis diuidat ostendit. qui autem inter eam et abel. inter duas ipsas ciuitates dei et hominum iniurias demonstravit. Pugnant inter se mali et mali. Tamen pugnat inter se mali et boni. Homini vero et boni si predicti sunt inter se pugnare non possunt. scilicet aut nondumque predicti. ita possunt. ut bonus quisque ea parte pugnet contra alterum quod etiam contra seipsum. Et in uno quippe homine caro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. Concupiscencia ergo spiritualis contra alterum potest pugnare carnalem vel concupiscencia carnalis contra alterius spiritualis. sicut inter se pugnat boni et mali vel certe ipse concupiscentie carnales. inter se duorum bonorum nondum utique predictorum. si eum inter se pugnat mali et mali. donec eorum qui curatur ad ultimam victoriam sanitas producatur. Capitulum sextum.

**L**anguor quippe iste. id est illa inobedientia. de qua in libro tertio decimo disseruimus primo inobedientie supplicium et ideo non natura sed vicius est. propter quod dicitur

pfectientib⁹ bonis et ex fidei pegrinacōe vi-  
 uentibus. In uicem onera vestra portate. et  
 sic adimplebitis legem xp̄i. **G**tez alibi dicit  
**C**orripite inquietos. solamini puillanimes  
 suscipite infirmos. pacieres estote ad omnes.  
**V**idete ne quis malū p̄ malo alteri reddat.  
**I**tem alio loco. Si occupatus fuerit homo  
 in aliquo delicto. vos qui spiritales estis in-  
 struite homī in spiritu mafuerudis intēdens  
 teipm ne et tu tēpteris. Et alibi. Sol nō occi-  
 dat sup iracundia vestrā. Et in euāgeliō. Si  
 peccauerit in te frater eu⁹ corripe euz inter  
 te et ipm solum. **I**tem de peccatis in quibus  
 multoꝝ caueſt offensio. apostol⁹ dicit. Pec-  
 cates corā omib⁹ argue ut ceteri timore ha-  
 beant. Propter hoc et de venia inuicē dāda  
 multa p̄cipium et magna cura. ppter tenen-  
 dam pacē fine qua nemo poterit videre deū  
 vbi ille terro: est. qn̄ iubeſerū deccē milium  
 talentoꝝ reddē debita que illi fuerat relaxa-  
 ta quoniam debitu denarioꝝ centū conseruo  
 suo non relaxauit. **N**ua similitudine pposta  
 dñs ih̄s adiecit atq̄ ait. **S**icut vobis faciet  
 pater vester celestis si nō dimiseritis vniſqſ  
 qſ fratris suo de cordib⁹ vestris. **H**oc mō cu-  
 ran̄ ciues ciuitatis dei in hac terra pegrinā-  
 tes et pace supne patrie suspirantes. **S**p̄it⁹  
 aut ſand⁹ opatur itinsec⁹ ut valeat aliqd  
 medicina que adhibetur extrinsec⁹. **A**lioqñ  
 etiā si de⁹ ip̄e v̄t̄ creatura ſibi subditain a  
 liq̄ ſpeci. huana ſen⁹ alloquaꝝ huānos ſue  
 iſtoscorpis ſue illos q̄ſiſtis filim⁹ habē⁹  
 iſonis. nec interire grā mentem regat atq̄  
 agat. nichil pdest homi omis p̄dicatio veri-  
 tatis. **F**acit hoc de⁹ a vasis misericordie. ire  
 vasa discernēs. dispēſaciōe q̄ ip̄e nouit mul-  
 tum oculta ſed tñ iusta. **I**po quippe adiuuā-  
 te mirabilib⁹ et latetib⁹ modis cū peccatum  
 quod habitat in membris nostris que poc⁹  
 pena iam peccati est ſicut apostolus prece-  
 pit. Non regnet peccatum in nostro mortali  
 corpe ad obediendū desiderijs ei⁹. nec cū mē-  
 tranofra velut iniquitat̄ armā exhibeal-  
 mus. conuertit̄ ad mentē nō ſibi ab mala do-  
 regente cōſentītem et eam regēs tranquil-  
 iſi⁹ nūc habebit poſtea ſanitate pfecta atq̄  
 immortaltate pcepta homo fine vlo p̄cō  
 ī eēna pace regnabit. **C**apitulū septimū.  
**P**er hoc ipm quod ſicut potuim⁹ ex  
 posuimus euz deus locutus eſſet ad  
 Cain eo moze quo cū p̄imis homib⁹  
 p̄ creaturā ſubiectā velut eoz ſocius forma  
 cōgrualo que baſ. quod ei p̄fuit. **N**ōne de-  
 ceptū ſcelus in ne cādo fratre etiā post verbū di-  
 uine admonitiōis impleuit. Nam cū ſacrifi-  
 cia diſcreuifſet amboꝝ in illius respicies. qd

nō dubitadū eſt potuisse cognosci ſigno ali-  
 quo attestāte viſibili. et hoc ideo feciſſet deus  
 quia mala erāt opeſ hui⁹. ſtratis vero ei⁹ bo-  
 na. contriſtatus eſt cain valde et cōcidit facies  
 eius. **S**ic eū ſcriptū eſt. Et dixit dñs ad cain  
**Q**uare tristis facies es. et quare cōcidit faci-  
 es tua. **N**ōne ſi rechte offeras. rechte aut nō di-  
 uidas; peccasti. **M**uiſce. Ad te eū cōuerſio  
 eius. et tu dñabis illius. **I**n hac admonitiōe  
 vel monitu ꝑ deus p̄tulit ad cain. illud qđē  
 quod dīcū eſt. nōne ſi rechte offeras. rechte ac  
 nō diuidas peccasti. quia nō eluc̄ cur v̄l vñ  
 fit dīctū. multos ſen⁹ pepit eius obſcuritas  
 euz diuinaz ſcripturarum quſq̄ tractator  
 ſeciduz ſidei regulam id conatur exponere.  
**R**echte quippe offeret ſacrificiuz cū offeret deo  
 deo cui vni tātūm ſacrificiādū eſt. **N**ō at re-  
 de diuidit̄. dū nō diſcernunt̄ rechte vellocaſ  
 tpa vel res ip̄e que offerunt̄. v̄l qui offeret. v̄l  
 cui offeret. v̄l h̄i quib⁹ ad uſcēdūz diſtribui-  
 tur quod oblatum eſt ut diuīſione hic diſcre-  
 cīoꝝ intelligamus. ſue eū offerunt̄ v̄b̄ non  
 oportet. aut quod nō ibi ſed alibi oportet. ſi  
 ue euz offeret quād non oportet aut quod n̄  
 tūc ſed alios oportet ſue euz id offertur qd  
 nūſq̄ et nūq̄ penitus debuit. ſue cū elec-  
 tio ratiſbi eiusve generis reꝝ tenet homo quā  
 ſunt ea que offert deo. ſue eius rei q̄ oblatā  
 eſt fit p̄tēps p̄phanus aut quilibet quem  
 phas non eſt fieri. **I**n quo aut̄ hoꝝ diſplicue-  
 rit cain facile non poteſt inueniri. ſi quoniam  
 iohānes apostolus cū de hijs fratribus loq̄  
 rēt nō ſicut cain inquit qui ex maligno erat  
 et occidit frātē ſuuz. et cuius rei gracia oc-  
 eidit. quia opera illius maligna fuerūt. fra-  
 tris aut̄ eius iusta dāt intelligi. ppter a deū  
 non reſpexiſſe in munus eius. quia ip̄e b̄ ma-  
 le diuīdebat. dans deo aliquid ſuuz. ſibi aut̄  
 ſeipm ꝑ omis faciūt qui non dei ſed ſuā ſectā-  
 tes volūtātē. id eſt non redeo ſed puerſo cor-  
 de viuentes offerūt tñ deo munus quo putat̄  
 eū redimi. ut eoz non opituleſ ſanadis pra-  
 uis cupiditatibus ſed explendis. **E**t hoc eſt  
 terrene ciuitatis p̄priuſ deuz vel deos colere  
 quibus adiuuātib⁹ regnet in victorijs et pa-  
 ce terrena nō caritate ſculendi ſed dominā-  
 di cupiditatib⁹. **H**oni quippe ad hoc vtuntur  
 mundo ut fruan̄ deo-mali aut̄ cōtra. ut fru-  
 antur mūdo vti volūt deo. quī tñ eū vel eſſe  
 vel res huānas curare iam credūt. **S**unt eū  
 multo deteriores quī nec hoc quidez credūt.  
**C**ognito itaq̄ cain ꝑ ſup eius germani ſa-  
 crificiū nec ſup luū reſpexerat de⁹. vñq̄ fra-  
 trem bonū mutatus imitari. non elatus de-  
 buit emulari. **S**ed contriſtatus eſt et occidit  
 facies ci⁹. **H**oc peccatū maxime arguit de⁹